



e-DIASPORO

NEWSLETTER nr. 449 din 6 februarie 2025



Participarea Președintelui României la reuniunea informală a Consiliului European (3 februarie 2025, Bruxelles)

Sumar:

AGENDA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI

EXTERNE

- Președintele României a semnat în **Cartea de condoleanțe deschisă în urma decesului fostului Președinte al Republicii Federale Germania, Horst Köhler**;
- Participarea Președintelui României la **reuniunea informală a liderilor Uniunii Europene**;
- Declarațiile de presă susținute de Președintele României înaintea participării la **reuniunea informală a Consiliului European**;

INTERNE

- Primirea de către Președintele României a **vicepreședintei executive a Comisiei Europene, Roxana Mînzatu**;

MESAJE

- Mesajul Președintelui României cu prilejul **Anului omagial al Centenarului Patriarhiei Române**;

*

INFORMAȚII NOI/RELEVANTE DE LA ALTE INSTITUȚII

VOT ÎN STRĂINĂTATE

- Românii cu reședința în străinătate se pot înscrie în [registrul electoral](#) (A)
 - Până pe **4 martie 2025**, ca alegători în străinătate la o secție de votare
 - Până pe **20 martie 2025**, ca alegători în străinătate prin corespondență;

FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII

- **Invest Romania** – Newsletter-ul lunii ianuarie despre **perspectivele macroeconomice ale României** (planul de reducere treptată a deficitului la 2,5% până la 2031, rată anuală a inflației în România în decembrie 2024, etc.);

TURISM

- În 2024, **România a fost vizitată de aproape 2,4 milioane de turiști străini**, în creștere cu 13,5% față de anul 2023;

**

ALTE INFORMAȚII DE INTERES

Actualizate (A)* sau Reluate (R)*

EDUCAȚIE

- Ministerul Educației a stabilit metodologia de **recunoaștere și echivalare** a actelor de studii preuniversitare și universitare obținute în străinătate -- dosarele se pot depune și [online](#) (R);

CONSULAR

- Cum se pot solicita și obține **servicii consulare online** prin aplicația [ROeID](#) și [econsulat.ro](#) (R);

CULTURĂ

- Apel la candidaturi pentru **bursele „Traducători Profesioniști”**, lansat de către Institutul Cultural Român (**deadline 17 februarie 2025**) (R);
- Hai la teatru!... pe [”Scena Digitală”](#), o **platformă online de teatru, dans și muzică** în format HD (R);

FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII

- **Comisia Europeană** a lansat un [portal interactiv](#) care cartografiază toate **oportunitățile de finanțare** disponibile la **nivelul UE** pentru **zonele rurale** (R);

MUNCĂ/PENSII/ASIGURĂRI

- **Cererea pentru dreptul la pensie** de stat și actele necesare se pot depune [online](#) (R);
- Cum pot fi [recunoscute certificatele de formare profesională](#) obținute în afara granițelor (R);

SĂNĂTATE

- Tot ce trebuie să știm despre sănătate – CNAS a publicat a treia ediție a [Ghidului asiguratului](#) (R);
- Cum puteți primi [cardul european de sănătate](#), care se eliberează și minorilor (R);

FISCALE

- [Ghid ANAF](#) - ce trebuie să știe cei ce stau în afara țării despre **stabilirea rezidenței fiscale** (R);

ACTE DE STARE CIVILĂ ȘI CĂLĂTORIE

- După acordarea/redobândirea cetățeniei române, solicitanților le va fi eliberat [cardul de cetățenie română](#) (R);
- Cum se poate obține **Cartea de Identitate fără deplasare în România** (R);
- Cetățenii români din străinătate care nu mai posedă un document de călătorie valabil **pot cere** misiunii consulare eliberarea **titlului de călătorie în format electronic** (R);
- Eliberarea **pașaportului simplu temporar** se va realiza doar pentru **situații de urgență** (R);
- [Permisul de conducere internațional](#) se emite de către Direcția Generală Permise de Conducere și Înmatriculări (R);

FACILITĂȚI ONLINE

- Atât [programarea pentru eliberarea de pașapoarte](#) cât și **stadiul cererii de emitere** se pot face **online** (R);
- Certificatul de **cazier judiciar** se poate elibera și [online](#) (R);
- Șoferii ale căror **permise auto se apropie de data de expirare** vor fi informați prin SMS și mail (R);
- **Emiterea duplicatului permisului de conducere** este disponibilă și [online](#) (R);
- **Rovinieta** poate fi plătită și **online** pe www.ghiseul.ro (R);
- **Extrasele de carte funciară** pot fi eliberate și [online](#) (R);
- Statul român a creat **aplicație mobilă ROeID pentru toate serviciile online oferite de instituții**, centralizate pe o singură platformă (Ghișeul.ro, Cazier, Loteria Română, ANRE și MAE) (R);

LEGI

- Platforma "[Ce zice legea](#)" - informații accesibile românilor din țară și din străinătate despre **legile care ne influențează viața** + secțiunea „Participarea Civică” dedicată cetățenilor dornici să se implice activ (R);

* (R) = Reluat

* (A) = Actualizat

e-DIASPORO

NEWSLETTER nr. 449 din 6 februarie 2025

AGENDA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI



Pentru mai multe imagini, click pe poză

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI A SEMNAT ÎN CARTEA DE CONDOLEANȚE DESCHISĂ ÎN URMA DECESULUI FOSTULUI PREȘEDINTE AL REPUBLICII GERMANIA, HORST KÖHLER

Miercuri, 5 februarie 2025, Președintele României, Klaus Iohannis, a semnat în cartea de condoleanțe deschisă la Ambasada Republicii Federale Germania la București în urma decesului fostului Președinte al Republicii Federale Germania, Horst Köhler.

„Condoleanțe pentru pierderea unui mare om de stat, fostul Președinte al Republicii Federale Germania, prof. dr. Horst Köhler.

Doresc să transmit întregului popor german condoleanțe și expresia sentimentelor mele de compasiune.

Prin întreaga sa activitate, Președintele Köhler va rămâne în memoria noastră ca o personalitate remarcabilă pe scena internațională, un exemplu de politician echilibrat și un european convins, care a promovat activ pacea, buna înțelegere și cooperarea între popoare.

Dumnezeu să-l odihnească în pace!”, se arată în textul mesajului.

Comunicatul de presă este disponibil și aici:

<https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/presedintele-romaniei-klaus-iohannis-a-semnat-in-carta-de-condoleante-deschisa-in-urma-decesului-fostului-presedinte-al-republicii-federale-germania-horst-kohler>

PARTICIPAREA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI LA REUNIUNEA INFORMALĂ A LIDERILOR UNIUNII EUROPENE

Luni, 3 februarie 2025, Președintele României, Klaus Iohannis, a participat la reuniunea informală a liderilor Uniunii Europene pe teme de apărare, care a avut loc la Bruxelles, Regatul Belgiei.

Programul reuniunii a cuprins, de asemenea, o întâlnire a liderilor UE cu Secretarul General al NATO, Mark Rutte, respectiv o întâlnire cu prim-ministrul Regatului Unit al Marii Britanii și al Irlandei de Nord, Keir Starmer.

Dezbaterile liderilor UE au avut ca subiect central securitatea și apărarea europeană, temă cu o relevanță majoră pe agenda europeană curentă. A fost prima reuniune a liderilor UE dedicată discutării exclusive a acestui subiect și care a vizat identificarea de direcții de orientare strategică în perspectiva „Cartei Albe” privind viitorul apărării europene, care urmează să fie prezentată de către Comisia Europeană în prima parte a acestui an.

Au fost analizate aspecte legate de modalitățile de consolidare a capacităților de apărare europene, inclusiv printr-o finanțare adecvată și prin consolidarea parteneriatelor Uniunii cu actori globali care împărtășesc aceleași valori și interese. De



Pentru mai multe imagini, click pe poză

asemenea, au fost abordate Parteneriatul Strategic UE-SUA și modalitățile de aprofundare a legăturii transatlantice, precum și cooperarea UE-NATO.

Discuțiile au avansat pe baza a două principii cheie, respectiv asumarea unei responsabilități sporite a Europei pentru propria sa apărare, pentru a deveni mai rezilientă și mai eficientă în domeniul securității și apărării, și aprofundarea cooperării la nivel european pe acest palier, inclusiv în domeniul industriei de apărare, care are nevoie de predictibilitate și coerență, inclusiv din perspectiva contribuției la obiectivul general de dezvoltare economică și socială a Uniunii.

În cadrul intervenției sale, Președintele Klaus Iohannis a susținut necesitatea consolidării securității și a apărării europene, ca prioritate strategică în actualul context geopolitic, în care Rusia rămâne principala amenințare pentru securitatea europeană și euroatlantică.

În acest sens, Președintele României a pledat pentru o abordare inovativă și ambițioasă a finanțării, pentru adaptarea capacităților și a industriei de apărare la noile condiții geostrategice, aspecte care trebuie să se reflecte atât în deciziile politice, cât și în cele operative privind mecanismele și instrumentele financiare.

Astfel, Președintele Klaus Iohannis a subliniat necesitatea creșterii finanțării pentru apărare, atât în bugetele naționale, cât și în bugetul UE, pledând, totodată, pentru mobilizarea tuturor instrumentelor aflate la dispoziția UE care ar putea genera resurse adecvate pentru apărare. De asemenea, Președintele României a indicat importanța conectării proceselor de reformare a industriilor naționale de apărare la mecanismele UE, precum și necesitatea unei abordări cuprinzătoare a domeniului apărării, care să contribuie la susținerea obiectivelor de ansamblu ale Uniunii Europene.

Președintele Klaus Iohannis a accentuat faptul că actualul context al provocărilor la adresa securității nu mai permite abordări separate, nivelul amenințărilor și costurile apărării depășind capacitățile individuale ale Statelor Membre. În acest sens, Președintele României s-a pronunțat pentru un efort comun, la nivel european, și o cooperare strânsă la nivelul UE, dar și al NATO, precum și cu partenerii de încredere la nivel global, pentru a asigura o poziție puternică de descurajare și apărare în Europa și dincolo de aceasta.

În același timp, Președintele Klaus Iohannis a accentuat faptul că NATO rămâne baza apărării colective în Europa și a pledat cu prioritate pentru o cooperare UE-NATO consolidată, în spirit de complementaritate, cu accent special pe industria de apărare și dezvoltarea capacităților, dar și în ceea ce privește acordarea de asistență militară și ajutor financiar pentru Ucraina.

În ceea ce privește relațiile UE-SUA, Președintele României s-a pronunțat pentru menținerea unui parteneriat transatlantic solid și reciproc avantajos, esențial pentru securitatea și prosperitatea ambelor maluri ale Atlanticului. În context, Președintele Klaus Iohannis și-a exprimat încrederea într-o agendă de discuții constructivă și pragmatică, în beneficiul Uniunii, al SUA și al Statelor Membre, ca parte din aceeași comunitate de valori și interese.

De asemenea, Președintele României a subliniat faptul că țara noastră sprijină pe deplin obiectivul dezvoltării în continuare a unui parteneriat solid între Uniunea Europeană și Marea Britanie, evidențiind importanța avansării acestuia cu prioritate pe palierul de securitate și apărare. Mai ales în circumstanțele geopolitice actuale,

Președintele Klaus Iohannis a arătat că Regatul Unit rămâne un partener valoros pentru Uniune, exprimând încrederea că această cooperare se va dezvolta în continuare în regiunea extinsă a Mării Negre, unde sprijinul pentru Republica Moldova și Ucraina rămâne esențial.

Comunicatul de presă este disponibil și aici:

<https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/participarea-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-la-reuniunea-informala-a-liderilor-uniunii-europene1738616061>

„EUROPA TREBUIE SĂ-ȘI ASUME O RESPONSABILITATE MAI MARE PENTRU PROPRIA SA APĂRARE”

DECLARAȚIILE DE PRESĂ SUSȚINUTE DE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI ÎNAINTEA PARTICIPĂRII LA REUNIUNEA INFORMALĂ A CONSILIULUI EUROPEAN

Luni, 3 februarie 2025, Președintele României, Klaus Iohannis, a susținut, la Bruxelles, Regatul Belgiei, declarații de presă înaintea participării la reuniunea informală a Consiliului European:

„Mă aflu astăzi la Bruxelles pentru a participa la o reuniune informală a liderilor Uniunii Europene pe teme de apărare, aceasta fiind prima reuniune dedicată dezbaterii exclusive a acestui subiect.

Vom discuta despre capabilități militare și industria de apărare europeană, aspecte de finanțare, precum și despre parteneriatele Uniunii Europene în domeniul securității și al apărării. Bineînțeles, nu va lipsi din discuțiile noastre abordarea legăturii transatlantice și a Parteneriatului Strategic cu Statele Unite ale Americii, în contextul noii Administrații.

Ceea ce ne propunem astăzi este să contribuim la fundamentarea deciziilor importante pe care trebuie să le luăm în acest an. Vom oferi și un ghidaj pentru pregătirea Cartei Albe a apărării europene, care va fi prezentată de Comisia Europeană.

Câteva cuvinte despre substanța discuțiilor noastre de astăzi,

În primul rând, este clar că, pentru a ne consolida reziliența strategică, pentru a deveni mai eficienți ca Uniune și ca actor global cu greutate și influență reală, inclusiv în relația transatlantică, Europa trebuie să-și asume o responsabilitate mai mare pentru propria sa apărare.

Acest obiectiv nu poate fi realizat fără o finanțare adecvată, ceea ce înseamnă nu doar mai mulți bani pentru apărare, ci inclusiv folosirea eficientă a instrumentelor de care dispunem deja, adaptarea acestora sau, de ce nu, crearea unora noi instrumente. Dar, desigur, avem nevoie de investiții substanțiale pentru demersuri costisitoare, precum refacerea stocurilor de armament, adaptarea pregătirii pentru apărarea față de un spectru larg de amenințări, respectiv consolidarea bazei industriale și tehnologice de apărare.

În al doilea rând, pentru a reduce costurile, pentru a spori eficiența și interoperabilitatea, trebuie să fie aprofundată cooperarea dintre statele



Pentru mai multe imagini, click pe poză

membre. Numai așa vom avea o complementaritate reală, vom evita duplicările care nu sunt necesare, iar industria de apărare va avea predictibilitate pe termen lung.

Investițiile mai mari în apărare, inclusiv în cercetare și inovare, trebuie însă, din perspectiva României, privite într-un spectru mai amplu. Mai exact, aceste investiții trebuie să contribuie la creșterea competitivității economice și a coeziunii la nivelul Uniunii Europene, precum și la creșterea economiei per ansamblu, la creșterea rezilienței lanțurilor de producție și la crearea de noi locuri de muncă.

Bineînțeles, toate aceste aspecte au la bază principiul asigurării unei complementarități și coerențe între UE și NATO, NATO care rămâne fundamentul securității transatlantice.

România, ca Aliat-cheie în regiunea complicată a Mării Negre și stat membru la granița cu războiul Rusiei împotriva Ucrainei, înțelege în profunzime această necesitate.

Și pentru că m-am referit la NATO, vreau să accentuez importanța vitală a menținerii și a aprofundării legăturii transatlantice și a Parteneriatului Strategic dintre Uniunea Europeană-Statele Unite ale Americii.

Un parteneriat transatlantic solid este esențial pentru securitatea și prosperitatea europeană, pentru că ceea ce se întâmplă pe cele două maluri ale Atlanticului rămâne profund interconectat și interdependent.

Sunt convins că, prin identificarea abordării corecte și unitare la nivel european, vom putea continua dialogul apropiat, pe baze constructive, cu partenerii americani, cu evidențierea pragmatică a valorii adăugate a Uniunii Europene pentru Statele Unite ale Americii.”

Declarațiile sunt disponibile și aici: <https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa-sustinite-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-inaintea-participarii-la-reuniunea-informala-a-consiliului-european1738578382>

INTERNE

PRIMIREA DE CĂTRE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI A VICEPREȘEDINTEI EXECUTIVE A COMISIEI EUROPENE, ROXANA MÎNZATU

Marți, 4 februarie 2025, Președintele României, Klaus Iohannis, a primit-o, la Palatul Cotroceni, pe vicepreședinta executivă a Comisiei Europene, Roxana Mînzatu, responsabilă pentru drepturi sociale și competențe, locuri de muncă de calitate și pregătire.



Pentru mai multe imagini, click pe poză

Întrevederea cu oficialul european are loc în contextul unei serii de vizite întreprinse în perspectiva publicării inițiativelor Comisiei Europene în materie de Uniune a Competențelor. Printre subiectele aflate pe agenda discuțiilor s-au aflat dimensiunea socială a politicilor Uniunii Europene, creșterea competitivității UE în plan global, strategia Uniunii în domeniile pregătirii și rezilienței în fața provocărilor, abordările UE în materie de educație și implicarea sistemului educațional românesc în contextul european.

Președintele României a transmis felicitări vicepreședintei Roxana Mînzatu pentru debutul activității în cadrul noii Comisii Europene și a evidențiat faptul că dimensiunea socială dobândește o semnificație sporită în ansamblul măsurilor și al obiectivelor UE pentru perioada următoare. Totodată, Președintele Klaus Iohannis a subliniat că domeniul precum procesul de tranziție climatică, noua viziune privind politica industrială sau Piața Internă, inteligența artificială și tranziția digitală, securitatea și apărarea au o componentă socială majoră, iar succesul acestor politici depinde de gradul de pregătire și de înțelegere la nivelul societății, dar și de sustenabilitatea socială a măsurilor propuse.

De asemenea, Președintele României a evocat necesitatea unei acțiuni energice și solidare, dar și de coerență instituțională, în actualul context european, fiind esențială acțiunea coordonată, care privilegiază consensul european, prin decizii comune, adoptate astfel încât să țină seama de interesele tuturor statelor membre UE și ale cetățenilor lor.

În contextul discuțiilor privind „evaluarea la jumătatea perioadei” a actualului Cadru Financiar Multianual, Președintele României a atras atenția asupra nevoii unei flexibilizări sporite în materie de finanțare, care ar permite o utilizare mai eficientă a finanțărilor, în funcție de nevoile specifice și de prioritățile fiecărui Stat Membru.

Președintele Klaus Iohannis a subliniat rolul esențial al educației în combaterea dezinformării și a manipulării, precum și pentru consolidarea rezilienței democratice a societăților europene.

De asemenea, au fost abordate aspecte referitoare la alte teme de interes de pe agenda Uniunii Europene, printre care viitorul Cadru Financiar Multianual post-2027, consolidarea acțiunii europene în domeniul apărării, sprijinirea sectoarelor industriale din UE cu valențe strategice și a industriei auto.

La rândul său, vicepreședinta executivă a Comisiei Europene a prezentat principalele priorități ale noii Comisii, inclusiv în domeniul ocupării forței de muncă, al drepturilor sociale și al programelor educaționale finanțate de Uniunea Europeană în România, precum și pregătirea pentru situații de criză. De asemenea, Roxana Mînzatu a evidențiat principalele repere ale inițiativelor Comisiei cu privire la Uniunea Competențelor, punctând nevoia de a investi în competențe de bază, învățământ tehnic și profesional, dar și importanța consolidării programului Erasmus.

Comunitatul de presă este disponibil și aici:

<https://www.presidency.ro/ro/media/primirea-de-catre-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-a-vicepresedintei-executive-a-comisiei-europene-roxana-minzatu>

MESAJE

„DESTINUL BISERICII ORTODOXE ROMÂNE, PROFUND LEGAT DE AL ȚĂRII NOASTRE ȘI DE AL CREDINCIOȘILOR ROMÂNI DE PRETUTINDENI”
MESAJUL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI CU PRILEJUL ANULUI OMAGIAL AL CENTENARULUI PATRIARHIEI ROMÂNE



Marti, 4 februarie 2025, Președintele României, Klaus Iohannis, a transmis un mesaj cu prilejul Anului omagial al Centenarului Patriarhiei Române.

„Anul omagial al Centenarului Patriarhiei Române marchează un moment de importanță istorică pentru întreaga Biserică Ortodoxă Română și pentru credincioșii pe care îi păstoriți, în țară și în comunitățile diasporei. Ridicarea la rangul de Patriarhie a Bisericii Ortodoxe Române la data de 4 februarie 1925 a consfințit roadele Marii Uniri din 1918, a consolidat unitatea de credință a românilor din toate provinciile istorice românești și a dat un imbold eforturilor de a progresa pe calea modernizării, a maturizării politice și a dezvoltării întregii societăți.

Centenarul Patriarhiei Române s-a clădit pe dialogul profund și continua solidaritate de destin și viziune a Bisericii cu poporul român. Biserica Ortodoxă Română a fost întotdeauna prezentă în momentele fondatoare ale istoriei noastre naționale, a participat activ la realizarea idealurilor înalte de emancipare, unitate și libertate, a contribuit la afirmarea demnă a României între națiunile democratice ale Europei. Centenarul Patriarhiei Române este un bun prilej de a reflecta la extraordinara forță a românilor de a-și îndeplini năzuințele, prin consecvență și jertfă.

Totodată, le aducem astăzi profunda noastră recunoștință celor care, purtând stindardul crezului național și apărând flacăra credinței, au contribuit la dezvoltarea României moderne.

Sărbătoarea de astăzi, deopotrivă a Bisericii Ortodoxe Române și a întregului popor român, celebrează prezența rodnică a valorilor creștine în societate. Acestea ne-au unit în fața adversităților, ne-au învățat să fim solidari cu semenii, să rămânem statornici în împlinirea binelui comun și să fim responsabili față de parcursul democratic și european al țării, având în vedere că ultimul secol al istoriei noastre a fost marcat de două Războaie Mondiale, de decenii de dictatură totalitară, de prezența extremismului în spațiul public și de crize complexe.

În contextul complicat al recentelor provocări cărora a trebuit să le facem față, am găsit mereu în Biserica Ortodoxă Română un colaborator responsabil, un partener de dialog deschis reflecției și acțiunii constructive, un factor de echilibru în dialogul interconfesional și interreligios, un contribuitor la libertatea religioasă sub semnul unității în diversitate, din care s-a născut Europa unită, creștină și umanistă.

În cei 100 de ani de existență, Patriarhia Română a avut realizări care s-au reflectat pozitiv la nivelul întregii societăți, dar și crize pe care le-am depășit împreună, conștienți de identitatea noastră creștină și de misiunea pe care ne-am asumat-o, în Europa și în lume, o lume în care devine esențial să ne opunem răului, să acționăm în spiritul cunoașterii, al toleranței și al speranței.

Astăzi, la Centenar, Patriarhia Română începe o nouă etapă a parcursului său istoric și am deplina încredere că destinul Bisericii Ortodoxe Române, profund legat de al țării noastre și de al credincioșilor români de pretutindeni, se va desăvârși pe măsura eforturilor pe care Întâistătătorul Bisericii Ortodoxe Române le dedică împlinirii credinței și binelui comun.

Întru mulți și binecuvântați ani!”

Mesajul este disponibil și aici: <https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-anului-omagial-al-centenarului-patriarhiei-romane>

INFORMAȚII RELEVANTE DE LA ALTE INSTITUȚII

VOT ÎN STRĂINĂTATE

ROMÂNII CU REȘEDINȚA ÎN STRĂINĂTATE SE POT ÎNSCRIE ÎN [REGISTRUL ELECTORAL \(A\)](#)

Programul calendaristic al procesului electoral pentru alegerea Președintelui României din anul 2025 a fost aprobat de către Guvern.

Perioada electorală începe pe 18 februarie 2025.

Partidele, alianțele politice și electorale, organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale și candidații independenți își pot **depune candidaturile** la Biroul Electoral Central **până la 15 martie 2025**, ora 24:00.

Campania electorală se va desfășura în perioada 4 aprilie – 3 mai 2025.

! Alegătorii români cu domiciliul sau reședința în străinătate, care doresc să voteze la alegerile prezidențiale din acest an **prin corespondență** sau **la o secție de votare** din afara țării, se pot înregistra online pe portalul www.votstrainatate.ro.

! Autoritatea electorală permanentă menționează că, **la alegerile pentru Președintele României din anul 2025, alegătorul român poate vota la orice secție de votare din străinătate**, chiar dacă nu s-a înregistrat pe portalul www.votstrainatate.ro.

Înregistrarea pe portal este necesară doar pentru votul prin corespondență sau pentru înființarea unei secții de votare în localitățile sau grupurile de localități în care au optat să voteze cel puțin 100 de alegători, conform art. 42 alin. (2) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare.

VOTUL LA O SECȚIE DE VOTARE DIN STRĂINĂTATE

Românii din străinătate se pot înscrie ca **alegător în străinătate la o secție de votare** până pe **4 martie 2025**.

Pentru votul la o secție de votare din străinătate, alegătorii trebuie să completeze un [formular online](#) în care vor înscrie numele, prenumele, codul numeric personal, adresa de e-mail, localitatea și statul unde optează să voteze, la care anexează copia scanată sau fotografia actului de identitate.

O secție de votare poate fi înființată în străinătate la cererea a minimum 100 de cetățeni din aceeași localitate sau dintr-un grup de localități.

Pentru primul tur, votul în străinătate se va desfășura pe durata a 3 zile astfel:

- Prima zi a votării: 2 mai, de la ora locală 7:00 la ora locală 21:00;
- A doua zi a votării: 3 mai, de la ora locală 7:00 la ora locală 21:00;



- A treia zi a votării: 4 mai, de la ora locală 7:00 la ora locală 21:00, dar nu mai târziu de ora locală a României 21:00.

Campania electorală pentru al doilea tur se va desfășura în perioada 9 mai – 17 mai.

Pentru al doilea tur, votul în străinătate se va desfășura pe durata a 3 zile astfel:

- Prima zi a votării: 16 mai, de la ora locală 7:00 la ora locală 21:00;
- A doua zi a votării: 17 mai 2025, de la ora locală 7:00 la ora locală 21:00;
- A treia zi a votării: 18 mai 2025, 4 mai, de la ora locală 7:00 la ora locală 21:00, dar nu mai târziu de ora locală a României 21:00.

Alegătorii care la ora locală 21:00, dar nu mai târziu de ora locală a României 21:00, se află la sediul secției de votare ori stau la rând pentru a vota, își pot exercita dreptul electoral până cel târziu la ora locală 23:59, dar nu mai târziu de ora locală a României 23:59.

VOTUL PRIN CORESPONDENȚĂ

Pentru **votul prin corespondență**, românii din străinătate se pot înscrie în registrul electoral până pe data de **20 martie 2025**, completând un [formular online](#), în care să menționeze numele, prenumele, codul numeric personal, adresa de domiciliu sau reședință, adresa de e-mail, precum și opțiunea de transmitere în țară sau la reprezentanța diplomatică a votului exprimat prin corespondență. La acest formular, alegătorul trebuie să anexeze copia scanată sau fotografia actului de identitate și a documentului care dovedește dreptul de ședere, eliberat de autoritățile străine.

Lista documentelor care atestă reședința în străinătate pentru fiecare țară este disponibilă aici: <https://www.roaep.ro/legislatie/wp-content/uploads/2024/03/Monitorul-Oficial-Partea-I-nr.-187.pdf>.

Hotărârea de Guvern care stabilește data alegerilor pentru Președintele României din anul 2025 este disponibilă aici:

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/293675>

Mai multe detalii sunt disponibile aici: <https://gov.ro/ro/guvernul/sedinte-guvern/informatie-de-presa-privind-actele-normative-adoptate-in-edinta-guvernului-romaniei-din-28-ianuarie-2025#null>

FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII

INVEST ROMANIA – NEWSLETTER-UL LUNII IANUARIE DESPRE PERSPECTIVELE MACROECONOMICE ALE ROMÂNIEI

(PLANUL DE REDUCERE TREPTATĂ A DEFICITULUI LA 2,5% PÂNĂ LA 2031, RATĂ ANUALĂ A INFLAȚIEI ÎN ROMÂNIA ÎN DECEMBRIE 2024, ETC.)

InvestRomania este organismul din cadrul Guvernului care se ocupă de promovarea și facilitarea investițiilor străine în România. În acest sens, se realizează un Newsletter lunar despre perspectivele macroeconomice ale României.

Numărul din luna IANUARIE 2025 al Newsletter-ului InvestRomania prezintă informații, între altele, despre:

- UE aprobă planul de șapte ani de reducere a deficitului României până în 2031;
- Rata anuală a inflației în România crește la 5,14% în decembrie 2024;
- Misiunea tehnică OCDE evaluează progresul României în ceea ce privește guvernanta corporativă;

Newsletter-ul poate fi consultat integral aici: <https://mailchi.mp/39d79e91ab90/investromania-newsletter-12025-january?e=25c3d456e0>

Mai multe detalii despre InvestRomania aici: <http://investromania.gov.ro>

TURISM



ÎN 2024, ROMÂNIA A FOST VIZITATĂ DE APROAPE 2,4 MILIOANE DE TURIȘTI STRĂINI, ÎN CREȘTERE CU 13,5% FAȚĂ DE ANUL 2023

Turismul românesc continuă să crească, conform celor mai recente date publicate de Institutul Național de Statistică.

România a atras aproape 2,4 milioane de turiști străini, cu 13,5% mai mulți față de anul anterior. Cei mai mulți vizitatori au venit din Germania, Italia, Israel, Statele Unite ale Americii, Regatul Unit, Spania, Ungaria, Franța, Ucraina și Polonia. Transportul rutier a fost principala opțiune pentru turiștii din afara țării, fiind utilizat de 82,1% dintre aceștia.

Cele mai vizitate 10 destinații din România în 2024, pe județe, au fost Municipiul București, Constanța, Brașov, Cluj, Prahova, Bihor, Sibiu, Suceava, Vâlcea și Mureș. Durata medie a șederii turiștilor, atât români cât și străini, a fost de 2,1 zile. Indicele de utilizare a locurilor de cazare turistică a crescut la 30,9%, înregistrând un avans de 0,2 puncte procentuale față de 2023.

Comunicatul de presă este disponibil aici: <https://economie.gov.ro/in-2024-romania-a-fost-vizitata-de-aproape-24-milioane-de-turisti-straini-in-crestere-cu-135-fata-de-anul-2023/>

~

ALTE INFORMAȚII DE INTERES
Actualizate (A)* sau Reluate (R)*

EDUCAȚIE

MINISTERUL EDUCAȚIEI A STABILIT METODOLOGIA DE RECUNOAȘTERE ȘI ECHIVALARE A ACTELOR DE STUDII PREUNIVERSITARE OBȚINUTE ÎN STRĂINĂTATE (R)

Ministerul Educației a publicat [Ordinul 4.620/2024](#) prin care se aprobă metodologia de recunoaștere și echivalare a actelor de studii de nivel preuniversitar obținute în străinătate.

Acest ordin se aplică cetățenilor români, cetățenilor ai statelor membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului Economic European și din Confederația Elvețiană, cetățenilor din state terțe care beneficiază de egalitate de tratament cu cetățenii români și persoanelor care beneficiază de o formă de protecție internațională pe teritoriul României, conform legii, în ceea ce privește accesul la educație, formare profesională și piața muncii, dar și cetățenilor din state terțe, numai în vederea accesului pe piața forței de muncă din România.

Metodologia pentru recunoașterea și echivalarea actelor de studii preuniversitare obținute în străinătate este disponibilă aici:

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/285396>

*

Ministerul Educației a publicat [Ordinul 5.508/2024](#) prin care se aprobă metodologia de recunoaștere și echivalare a actelor de studii universitare de scurtă durată, licență, masterat sau postuniversitare.

Acest ordin se aplică cetățenilor români, cetățenilor ai statelor membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului Economic European și din Confederația Elvețiană, cetățenilor din state terțe care beneficiază de egalitate de tratament cu cetățenii români și persoanelor care beneficiază de o formă de protecție internațională pe teritoriul României, conform legii, în ceea ce privește accesul la educație, formare profesională și piața muncii, dar și cetățenilor din state terțe, numai în vederea accesului pe piața forței de muncă din România.

Metodologia pentru recunoașterea și echivalarea actelor de studii universitare obținute în străinătate este disponibilă aici:

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/285542>

*

Actele solicitate în procedura de recunoaștere se depun, **în copie**, pentru documentele emise în limbile română, engleză, franceză, spaniolă și italiană. Pentru celelalte limbi străine, actele se depun **în copie și traducere legalizată** în limba română, în copie.

Dosarele se depun online (prin [Punctul de contact unic electronic – PCUe](#)), prin intermediul unităților de învățământ preuniversitar, instituțiilor de învățământ superior, inspectoratelor școlare județene sau al Inspectoratului Școlar al Municipiului București **sau** la Registratura Ministerului Educației sau prin intermediul serviciilor poștale.

CONSULAR

CUM SE POT SOLICITA ȘI OBȚINE SERVICII CONSULARE ONLINE PRIN APLICAȚIA [ROEID](#) ȘI [ECONSULAT.RO](#) (R)



Posibilitatea transmiterii cererilor de servicii consulare în format electronic apare în Legea 13/2024, în timp ce regulile procesării unor servicii consulare prin mijloace informatice sunt stabilite de Ordinul Ministerul Afacerilor Externe (MAE) nr. 200/2024, apărut acum câteva zile.

Astfel, potrivit ordinului recent, depunerea cererilor în format electronic, respectiv transmiterea documentelor eliberate de către misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României în străinătate în format electronic sunt posibile în cazul „titularilor de identitate digitală obținută prin aplicația ROeID”.

În practică, cererile se depun pe o altă platformă, și anume pe site-ul **econsulat.ro**. Așadar, identitatea digitală obținută prin aplicația ROeID e folosită pentru logarea pe site-ul ce permite transmiterea electronică a cererilor (econsulat.ro).

Ordinul MAE detaliază procedura prin care solicitanții de servicii consulare în formă electronică se autentifică pe portalul econsulat.ro cu **ajutorul contului de utilizator ROeID și al credențialelor asociate**. Apoi, cei ce vor să trimită cererile online trebuie să selecteze serviciul consular dorit, să acceseze cererea-tip precompletată cu datele cu caracter personal și să completeze toate câmpurile obligatorii.

De asemenea, cei interesați de obținerea unor servicii consulare trebuie să atașeze actele necesare obținerii serviciului respectiv.

După ce sunt transmise cererile, se fac verificări automate în sistemele informatice disponibile și se emite documentul solicitat.

Documentul final poartă, după cum e stabilit în ordin, sigiliul electronic al Sistemului Informatic pentru Managementul Integrat al Serviciilor pentru Cetățeni (SIMISC) sau este semnat cu semnătură electronică calificată de către diplomatul cu atribuții consulare sau de către funcționarul consular, după caz.

Pe de altă parte, obținerea identității digitale prin aplicația ROeID este facilă, fiind necesare o carte de identitate validă și un telefon de tip smartphone, indiferent dacă dacă sistemul lui de operare este Android sau iOS. Pașii necesari creării unui cont ROeID sunt descriși [aici](#).

Serviciile consulare pentru care cererile se pot depune în format electronic sunt:

- verificarea autenticității permisului de conducere românesc;
- eliberarea adeverinței de cazier judiciar;
- eliberarea documentelor specifice solicitate de autoritățile locale în cadrul diferitelor proceduri administrative, exclusiv pentru situația în care nu este necesară prezența fizică la sediul misiunilor diplomatice și oficiilor consulare ale României în străinătate sau nu trebuie să prezinte acte justificative în original.

Documentele solicitate online se ridică personal sau, după caz, se expediază prin servicii de curierat ori se transmit în format electronic, în funcție de opțiunea solicitantului.

Apoi, serviciile consulare pentru care cererile trebuie depuse la sediile misiunilor diplomatice și oficiilor consulare ale României în străinătate și documentele eliberate se pot expedia prin servicii de curierat sunt următoarele:

- eliberarea de pașapoarte simple electronice;
- eliberarea de acte de stare civilă;
- transmiterea actelor obținute de la autoritățile de resort din România.

Mai multe detalii aici: <https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/282542>

CULTURĂ

APEL LA CANDIDATURI PENTRU BURSELE „TRADUCĂTORI PROFESIONIȘTI”, LANSAT DE CĂTRE INSTITUTUL CULTURAL ROMÂN (deadline 17 februarie 2025) (R)

Institutul Cultural Român lansează un apel la candidaturi pentru a oferi în anul 2025 cinci burse pentru Traducători Profesioniști.

Programul își propune o colaborare cât mai strânsă cu traducătorii (naționalitate străină) profesioniști, specializați în traducerea autorilor români (cetățeni români sau originari din România sau având ca limbă maternă limba română) în limbi străine. Candidaților selecționați li se oferă posibilitatea de a traduce în România și de a interacționa în mod direct cu scriitorii, editorii și traducătorii români.

! Bursele se adresează cetățenilor străini.

ICR oferă 5 burse, pentru o perioadă de una sau două luni.

Documente necesare pentru solicitare a bursei: [formularul de înscriere](#), CV, copie după actul de identitate/pașaport, copii ale diplomelor de studii, scrisoare de intenție/proiect de lucru, copie după un contract valabil la momentul depunerii dosarului de candidatură, încheiat cu o editura străină pentru publicarea operei traduse (proiectul de candidatură) din literatura română, declarație pe propria răspundere din care să rezulte că toate documentele trimise sunt conforme cu originalul.

Documentele se trimit la adresa: bursatraducatori@icr.ro

Mai multe detalii sunt disponibile aici: https://www.icr.ro/pagini/apel-la-candidaturi-pentru-bursele-traducatori-profesionisti-care-se-vor-desfasura-in-anul-2025?fbclid=IwY2xjawH9fftLeHRuA2FlbQlxMAABHevpvCLCbagHSIX3NGtVas0Mxpz1wOl_UUbKTyFjrwknxcIZ6N02x-8H0w_aem_8DemaQZOOTq8RMx7Yw_ILA





HAI LA TEATRU!... PE "SCENA DIGITALĂ" -- O PLATFORMĂ ONLINE DE TEATRU, DANS ȘI MUZICĂ ÎN FORMAT HD

Platforma "Scena Digitală" oferă o alternativă iubitorilor de artele spectacolului de pretutindeni și este una dintre cele mai importante platforme online de teatru, dans și muzică, creată de Teatrul Național „Radu Stanca” Sibiu, în parteneriat cu Festivalul Internațional de Teatru de la Sibiu.

Platforma oferă de **peste 50 de spectacole** din repertoriul sibian și internațional, filmate în condiții excelente, cu subtitrare în limbile engleză și română.

Pe platforma "Scena Digitală" se **adaugă lunar spectacole noi**, cu scopul de a oferi publicului o gamă cât mai largă de spectacole de comedie, dramă și de experiențe artistice semnate de creatori de renume ai scenei românești și mondiale.

Mai multe detalii despre spectacole și bilete aici: www.scena-digitala.ro

FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII



COMISIA EUROPEANĂ A LANSAT UN [PORTAL INTERACTIV](#) CARE CARTOGRAFIAZĂ TOATE OPORTUNITĂȚILE DE FINANȚARE DISPONIBILE LA NIVELUL UE PENTRU ZONELE RURALE (R)

Marți, 6 februarie, Comisia a lansat un nou [ghid interactiv](#) care cartografiază toate oportunitățile de finanțare disponibile la nivelul UE pentru zonele rurale.

Există fonduri și programe ale UE care pot promova creșterea durabilă și bunăstarea în zonele rurale. Setul de instrumente pentru mediul rural reunește oportunități de finanțare din 26 fonduri diferite ale UE, de la politica agricolă comună la fondurile de coeziune, Orizont Europa și Mecanismul de redresare și reziliență.

Acest portal cuprinzător lansat recent către inițiativele de finanțare și de sprijin ale UE disponibile pentru zonele rurale din UE urmărește să le ofere solicitanților cunoștințele și instrumentele necesare pentru a răspunde nevoilor locale. Beneficiarii pot fi autorități locale, instituții, întreprinderi, asociații și persoane fizice.

Noul instrument oferă traduceri automate în toate limbile UE.

Mai multe detalii aici: https://romania.representation.ec.europa.eu/news/facilitarea-accesului-la-finantare-din-partea-ue-pentru-zonele-rurale-datorita-setului-de-2024-02-06_ro

MUNCĂ/PENSII/ASIGURĂRI



CEREREA PENTRU DREPTUL LA PENSIE DE STAT ȘI ACTELE NECESARE SE POT DEPUNE ONLINE (R)

Depunerea cererii pentru dreptul la pensie și a actelor necesare se pot face prin e-mail, fără deplasare la sediile instituțiilor. Astfel, persoanele care vor să iasă la pensie au de făcut un singur drum la casele teritoriale de pensii, atunci când trebuie să ridice decizia de pensionare.

Astfel, există două variante de **depunere online** a documentelor pentru obținerea pensiei:

- Fie în **contul personal** creat pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice-CNPP (dacă și-au creat unul), unde se accesează secțiunea "Completare formulare" și se selectează tipul de cerere dorit;
Procedura de obținere a unui cont online aici:
https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-online#procedura_cont_online
- Fie în **secțiunea special dedicată** de pe site-ul CNPP, în cazul în care solicitantul nu are un cont creat: <https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-cereri-si-documente/persoane-fizice>

Pentru a afla ce **vechime în muncă ați acumulat pentru pensia de stat**, vă puteți crea un cont de utilizator pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice (CNPP).

Primul pas este crearea unui cont online pe site-ul CNPP, iar instrucțiunile pentru crearea acestuia sunt disponibile aici: <https://www.cnpp.ro/web/10180/211>

Mai multe detalii aici: <https://www.cnpp.ro/web/guest/home>

NOUĂ METODOLOGIE PENTRU RECUNOAȘTEREA CERTIFICATELOR DE FORMARE PROFESIONALĂ OBȚINUTE ÎN STRĂINĂTATE (R)

Potrivit [Ordinului 4.696/2024](#) al Ministerului Educației, începând de la 1 iulie 2024, a intrat în vigoare o nouă metodologie pentru recunoașterea certificatelor de formare profesională obținute în state membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului Economic European, în Confederația Elvețiană, Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord (doar pentru cele obținute înainte de Brexit) și Republica Moldova.

Pentru a putea primi atestatele prin care sunt recunoscute certificatele de formare profesională dobândite în afara sistemului național de învățământ, solicitanții vor trebui să depună la **Autoritatea Națională pentru Calificări (ANC)** un **dosar**, fie în format fizic (la sediul instituției), fie prin poștă sau electronic pe adresa de e-mail oficială (office@anc.edu.ro), care conține următoarele documente:

- cerere, în limba română sau engleză, în conformitate cu modelul aprobat prin decizie a președintelui ANC și postat pe pagina oficială a instituției
- documentul de identitate, în copie și traducere legalizată în limba română;
- certificatul de naștere, în copie și traducere legalizată în limba română, după caz;
- certificatul de căsătorie, certificatul/ hotărârea de divorț, dacă este cazul, în copie și traducere legalizată în limba română;



- certificatul de formare profesională, în copie și traducere legalizată în limba română, după caz;
- suplimentul descriptiv, în cazul în care se eliberează de emitentul autorizat/acreditat, în copie și traducere legalizată în limba română;
- împuternicire, în conformitate cu modelul aprobat prin decizie a președintelui ANC și postat pe pagina oficială a instituției, doar pentru persoanele care nu sunt titularii actelor supuse atestării.

Cererile de recunoaștere sunt soluționate în cel mult **30 de zile lucrătoare** de la data înregistrării dosarului complet.

Dacă toate condițiile sunt îndeplinite, iar dosarul este complet, ANC va elibera atestatul pentru recunoașterea certificatului de formare profesională sau duplicatul acestuia titularului sau persoanei desemnate de acesta prin procură notarială, exclusiv la sediul instituției.

Ordinului 4.696/2024 poate fi consultat aici:

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/284573>

SĂNĂTATE

TOT CE TREBUIE SĂ ȘTIM DESPRE SĂNĂTATE – CNAS A PUBLICAT A TREIA EDIȚIE A *GHIDULUI ASIGURATULUI* (R)

Ghidul Asiguratului are ca scop creșterea gradului de cunoaștere a serviciilor oferite în cadrul sistemului de asigurări de sănătate și a modului de funcționare a acestui sistem, sintetizând prevederile esențiale ale legislației complexe din domeniu.

Ghidul asiguratului se adresează și persoanelor neasigurate. Acestea pot afla din ghid la ce servicii medicale au dreptul și care este modalitatea de accesare a lor.

Principala noutate a actualei ediții a Ghidului asiguratului este includerea de informații despre pachetele de servicii de prevenție, diagnosticare și confirmare a diagnosticului oncologic introduse în aplicarea Planului Național de Combatere a Cancerului, atât pentru persoanele asigurate cât și pentru cele neasigurate.

Ghidul cuprinde informații conform reglementărilor în vigoare la ora actuală despre:

- Calitatea de asigurat;
- Pachetele de servicii medicale;
- Modalitățile de accesare a serviciilor pe fiecare domeniu de asistență medicală;
- Drepturile și obligațiile asiguratului;

Ghidul este disponibil aici: <https://cnas.ro/ghidul-asiguratului/>



CUM PUTEȚI PRIMI CARDUL EUROPEAN DE SĂNĂTATE PENTRU ASISTENȚĂ MEDICALĂ ÎN UE, CARE SE ELIBEREAZĂ ȘI MINORILOR (R)



Cardul european de asigurat este documentul care confera titularului asigurat dreptul la prestatii medicale necesare in cadrul unei sederi temporare, de maximum 12 luni, indiferent de motivul deplasării (turism, studii, motive familiale sau profesionale), intr-un stat membru al Uniunii Europene.

Pot beneficia de card european de asigurat toti cetatenii care au calitatea de asigurat in sistemul de asigurari sociale de sanatate si fac dovada achitarii la zi a contributiei.

Spre deosebire de cardul de sănătate național, de cardul european pot beneficia și copiii.

Cererea trebuie depusă fizic de asigurați la sediul casei județene de sănătate de care aparțin, în timp ce pentru unele unități, printre care și cea a municipiului București, cererea poate fi transmisă și online/electronic, pe site-ul www.cardeuropean.ro.

Cardul are o valabilitate de 24 de luni de la data eliberării și se obține gratuit.

După depunerea documentelor necesare (lista completă a acestora în funcție de tipul, vârsta și veniturile asiguratului pot fi consultate pe site-ul CNAS), în termen de șapte zile lucrătoare, cardul va fi emis și distribuit prin poștă la adresa înscrisă pe cerere.

Mai multe detalii și informații aici: <http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html>

FISCALE

GHID ANAF - CE TREBUIE SĂ ȘTIE CEI CE STAU ÎN AFARA ȚĂRII DESPRE STABILIREA REZIDENȚEI FISCALE (R)

Acest GHID se adresează persoanelor fizice rezidente/nerezidente, care părăsesc/sosesc în România, și în cazul cărora este necesară stabilirea/modificarea rezidenței fiscale, respectiv impozitarea veniturilor obținute.

Stabilirea rezidenței de către organul fiscal la sosirea persoanei fizice în România se face printr-un chestionar ce trebuie completat și trimis Fiscului.

Astfel, persoanele fizice care sosesc în România și au o ședere în statul român o perioadă sau mai multe care depășesc în total 183 de zile în 12 luni consecutive trebuie să completeze chestionarul de stabilire a rezidenței în 30 de zile de la împlinirea perioadei de 183 de zile. Chestionarul se poate depune **personal**, prin **poștă** sau **online**.

Formularul electronic al chestionarului este publicat pe portalul Agenției Naționale de Administrare Fiscală (www.anaf.ro) secțiunea "Servicii online" rubrica "Descărcare Declarații electronice" - "Descărcare Declarații" și poate fi descărcat de contribuabili utilizând următorul link:

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/descarcare_declaratii.htm



Dacă o persoană fizică este considerată rezidentă atât în România, cât și într-un stat semnatar al convenției de evitare a dublei impunerii, rezidența persoanei fizice se stabilește astfel:

- Persoana fizică este considerată rezidentă numai a statului în care are domiciliul, respectiv locuința permanentă (o locuință se consideră permanentă dacă este proprietatea personală a persoanei fizice, dacă aceasta este închiriată de persoana respectivă sau dacă rămâne disponibilă oricând pentru această persoană și/sau familia sa).
- Dacă persoana deține o locuință permanentă aflată la dispoziția sa în ambele state, este considerată rezidentă numai a statului în care își are centrul intereselor vitale (respectiv în statul cu care relațiile sale personale și economice sunt mai apropiate)
- Dacă nu poate fi determinat statul în care persoana are centrul intereselor vitale sau dacă respectiva persoană nu deține o locuință permanentă aflată la dispoziția sa în niciunul dintre state, se consideră că este rezidentă a statului în care aceasta locuiește frecvent.
- Dacă persoana locuiește în mod obișnuit în ambele state sau nu locuiește în niciunul dintre ele, se va considera că persoana respectivă este rezidentă a statului a cărui naționalitate/cetățenie o are.
- Dacă persoana are naționalitatea/cetățenia ambelor state sau nu are naționalitatea/cetățenia niciunuia dintre ele, autoritățile competente ale statelor contractante vor rezolva această problemă pe cale amiabilă la nivelul acestora.

Mai multe detalii sunt disponibile în Ghid:

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_rezidenta_2023.pdf

CE TREBUIE SĂ FACI DACĂ AI PRIMIT O NOTIFICARE DE LA ANAF CU PRIVIRE LA VENITURILE OBTINUTE DIN STRĂINĂTATE? (R)

Specialiștii EY România atrag atenția persoanelor fizice, cu rezidența fiscală în România, cu privire la veniturile obținute din străinătate, având în vedere că Autoritatea Națională de Administrare Fiscală (ANAF) a intensificat, încă de anul trecut, inițiativele de control fiscal.

Astfel, conform Strategiei de creștere a conformării voluntare în domeniul impozitului pe veniturile persoanelor fizice în România pentru perioada 2023 - 2025, ANAF își propune, pe lângă sprijinirea conformării voluntare prin acțiuni de informare (și în acest sens se pot regăsi diverse [ghiduri pe site-ul ANAF](#)), și reducerea oportunităților de neconformare fiscală prin acțiuni mai ferme:

”Pentru veniturile private din străinătate, acestea trebuie să fie declarate de către toți rezidenții fiscali din România, fie că sunt prezenți în România sau nu. Evident, dubla impunere, și în acest caz, poate fi evitată în baza convențiilor de evitare a dublei impunerii.



Luând cazul unui contribuabil rezident fiscal român care a avut dividende din Franța în 2020 și nu le-a declarat la ANAF (în baza declarației unice), poate fi notificat de autorități (în baza schimbului de informații cu Franța) să-și clarifice natura veniturilor realizate.

În orice caz, indiferent de materialitatea veniturilor, de impozitarea lor în statul sursă, persoana fizică trebuie să-și declare veniturile și dacă este cazul, să plătească și taxele datorate.

Ca riscuri la care se supun contribuabilii care nu se conformează, pe lângă notificarea primită de la ANAF, enumerăm plata retroactivă de impozit pe venit și/sau contribuții sociale, penalități, dobânzi de întârziere, penalități de nedeclarare, precum și amenzi pentru nedepunerea declarațiilor fiscale în termenul legal. Iar aceste riscuri pot apărea fie pentru angajatorul din străinătate (de exemplu, pentru posibile contribuții sociale datorate), fie pentru persoana fizică, indiferent de natura veniturilor sau sursa acestora.”

Mai multe informații aici: https://www.ey.com/ro_ro/tax/notificare-de-la-anaf-veniturile-obtinate-din-strainatate

LEGI

PLATFORMA "CE ZICE LEGEA" - INFORMAȚII ACCESIBILE ROMÂNILOR DIN ȚARĂ ȘI DIN STRĂINĂTATE DESPRE LEGILE CARE NE INFLUENȚEAZĂ VIAȚA (PE TEME PRECUM EDUCAȚIE, VIAȚĂ PROFESIONALĂ, NAȘTERE, CĂSĂTORIE, DECES, IMPLICARE CIVICĂ) (R)

Asociația Code for Romania a creat platforma "Ce Zice Legea", care explică legislația în termeni simpli, astfel încât textele juridice să fie ușor de înțeles. Fie că este vorba de probleme care ne afectează zi de zi sau de evenimente de viață deosebite, platforma oferă calea cea mai scurtă spre informațiile de care avem nevoie.

Scopul acestei platforme realizate de Code for Romania este să facă accesibil limbajul judiciar pentru cât mai multe persoane, ajutându-i astfel pe cetățenii români, din țară sau din străinătate, să-și înțeleagă mai bine drepturile și obligațiile. Conținutul acestei soluții a fost realizat și verificat cu sprijinul partenerilor Leaders for Justice și European Law Students' Association - ELSA Bucharest.

Platforma poate fi accesată aici: <https://cezicelegea.ro/ro/despre-proiect>



Ce zice
legea

ACTE DE STARE CIVILĂ ȘI CĂLĂTORIE

DUPĂ ACORDAREA/REDOBÂNDIREA CETĂȚENIEI ROMÂNE, SOLICITANȚILOR LE VA FI ELIBERAT CARDUL DE CETĂȚENIE ROMÂNĂ (R)



Conform Direcției Generale de Pașapoarte, cetățeanul român care și-a stabilit domiciliul în străinătate poate depune cerere pentru eliberarea unui pașaport simplu electronic sau a unui pașaport simplu temporar, cu menționarea statului de domiciliu (Pașaport CRDS).

Pașaportul CRDS reprezintă un document pe baza căruia cetățeanul român poate face dovada identității, cetățeniei, calității, precum și a dreptului titularului de a călători în străinătate.

Conform ordonanței de urgență [nr. 100/2024](#), cererile de eliberare a pașapoartelor românești cu menționarea țării de domiciliu, depuse **de persoanele care au dobândit/ redobândit cetățenia română și care nu au mai deținut, ulterior obținerii cetățeniei române, un pașaport românesc sau un act de identitate românesc**, trebuie să fie însoțite și de certificatul de cetățenie, respectiv de cardul de cetățenie română, care se va elibera începând cu 01.09.2024!

De asemenea, **persoanele cărora, începând cu 01.09.2024, li se va elibera cardul de cetățenie română și care vor dori să își stabilească domiciliul în străinătate**, vor avea obligația să solicite, **în termen de 3 ani** de la data dobândirii/ redobândirii cetățeniei române, **eliberarea unui pașaport românesc cu menționarea țării de domiciliu**.

Trebuie menționat faptul că, în situația în care **descendenții cetățenilor români sau foștii cetățeni români** doresc să obțină, după caz, acte de stare civilă, documente de identitate sau de călătorie românești ori redobândirea cetățeniei române, este necesar să se adreseze direct instituțiilor competente să elibereze astfel de documente, respectiv să soluționeze cererile de redobândire a cetățeniei române, fără să solicite, în prealabil, Direcției Generale de Pașapoarte, furnizarea datelor despre cetățenia română din Registrul Național de Evidență a Pașapoartelor Simple.

Mai multe detalii sunt disponibile aici: <https://www.mai.gov.ro/modificari-legislative-in-domeniul-cetateniei-romane-incidente-procesului-de-eliberare-a-pasapoartelor/> și aici: <https://pasapoarte.mai.gov.ro/cetateni-romani-cu-domiciliul-in-strainatate/>

CETĂȚENII ROMÂNI DIN STRĂINĂTATE CARE NU MAI POSEDĂ UN DOCUMENT DE CĂLĂTORIE VALABIL POT CERE MISIUNII CONSULARE ELIBERAREA TITLULUI DE CĂLĂTORIE ÎN FORMĂ ELECTRONICĂ (R)

În scopul creșterii gradului de digitalizare a serviciilor consulare, s-a stabilit prin [Legea nr. 380 din 11 decembrie 2023](#), posibilitatea de eliberare în formă electronică a titlului de călătorie, document pe care îl pot cere de la consulate cei care nu posedă un document de calatorie valabil (pașaport sau act de identitate) atunci când sunt în străinătate.

Titlul de călătorie va fi eliberat în formă electronică și va fi semnat cu semnătură electronică calificată și va fi asimilat înscrisurilor autentice.



Legea poate fi consultată aici:

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/277222>

CUM SE POATE OBTINE CARTEA DE IDENTITATE FĂRĂ DEPLASARE ÎN ROMÂNIA (R)

Fără a fi nevoie să vină în țară, cetățenii români aflați în străinătate care nu dețin o Carte de Identitate românească valabilă (din cauza expirării, furtului, deteriorării, schimbării numelui sau a domiciliului), pot efectua la un Consulat românesc o procură specială de delegare pentru obținerea unei noi Cărți de Identitate (serviciu pentru care nu se percep taxe consulare).

A. Ce trebuie să facă solicitantul

Solicitantul trebuie să facă o **procura specială pe numele unei persoane din România** care va **face demersurile necesare**, în locul său, la serviciul de evidență a populației, care poate fi **autentificată doar de o misiune diplomatică sau oficiu consular** al României.

În momentul în care se face **cererea pentru procura specială** în vederea eliberării Cărții de Identitate, solicitantul are obligația de a face o programare la oficiul Consular și de a merge personal la ghișeu, unde trebuie să prezinte următoarele documente:

- **act de identitate românesc valabil** (pașaport, titlu de călătorie sau buletin de identitate, în original și 3 copii);
- **5 (cinci) fotografii color** identice și de dată recentă (dimensiune 3 cm/4 cm, cu o bandă albă jos de 7 mm la bază);
- **datele de identificare ale persoanei împuternicite** (carte de identitate), de preferat o copie.

Dacă solicitantul **nu are nici carte de identitate nici pașaport valabil, va trebui să solicite în prealabil eliberarea unui titlu de călătorie**, document care va fi folosit pentru autentificarea procurii speciale.

Găsiți mai multe detalii aici: <http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-consulare/carte-de-identitate>

B. Ce trebuie să facă persoana împuternicită

Persoana împuternicită trebuie să prezinte la **serviciul de evidență a populației din România** următoarele documente, în original:

- **procura eliberată de misiunea diplomatică împreună cu două poze** (stampilate);
- **certificat de naștere** (al persoanei care face CI);
- **certificat de căsătorie/divorț**, după caz (al persoanei care face CI);
- **cartea de identitate expirată/deteriorată** (a persoanei care face CI, dacă nu este pierdută, furată sau distrusă);



- **dovada de domiciliu** (declarație de luare în spațiu, contract de proprietate, etc.)

Dacă solicitantul are copii minori și acesta își schimbă domiciliul, este recomandat să se prezinte și **certIFICATELE DE NAȘTERE ALE MINORILOR PENTRU OPERAREA MODIFICĂRIILOR CU PRIVIRE LA DOMICILIUL ACESTORA**.

Minorii care au împlinit 14 ani, aflați în străinătate și care, din motive obiective (se află la studii, urmează un tratament care nu permite întreruperea acestuia etc.) nu se pot prezenta în România pentru **solicitarea primei carti de identitate**, pot depune cererea, însoțită de celelalte documente necesare, la Ambasada sau oficiul consular al României din statul unde se află temporar. Cartea de identitate **se eliberează doar în România**.

În cazul în care **minorul are nevoie de o nouă carte de identitate** (ex. vechiul document a fost pierdut), **poate solicita eliberarea unei noi cărți de identitate prin împuternicit cu procura speciala**. La autentificarea procurii, minorul trebuie să fie asistat de unul dintre părinți.

Depunerea cererilor se face **numai pe bază de programare** prin portalul extern al aplicației **E-Consulat**, la adresa <https://www.econsulat.ro/>

Mai multe detalii despre actele care trebuie prezentate de persoana împuternicită pentru obținerea cărții de identitate, precum și alte informații utile sunt disponibile pe pagina de internet a Direcției pentru Evidența Persoanelor și Administrarea Bazelor de Date: http://depabd.mai.gov.ro/documente_necesare.html



PAȘAPOARTE ELECTRONICE VOR PUTEA FI TRIMISE PRIN SERVICII DE CURIERAT LA ORICE ADRESĂ INDICATĂ DE TITULAR (INCLUSIV LA O ADRESĂ DIN STRĂINĂTATE) (R)

Potrivit HG 444/2024, ce se aplică din 7 mai 2024, care conține normele metodologice de aplicare a Legii nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații a cetățenilor români în străinătate se modifică, astfel încât, la emiterea unui pașaport simplu electronic, expedierea lui prin servicii de curierat se va putea face la orice adresă de pe teritoriul României, nu doar la cea de domiciliu sau de reședință a deținătorului ori la o adresă din străinătate.

Astfel, în norme au fost introduse prevederi care stabilesc că, în funcție de opțiunea exprimată, pașaportul simplu electronic poate fi expediat prin servicii de curierat:

- pe teritoriul României, la domiciliul sau la reședința titularului/persoanei care a formulat cererea ori la o altă adresă din țară indicată de acesta/aceasta;
- la adresa din străinătate indicată de titular/persoana care a formulat cererea, cu suportarea de către acesta/aceasta a cheltuielilor de expediție.

Cheltuielile de expediție cad în sarcina titularului sau solicitantului acestui document.

Mai multe detalii aici: <https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/282427>

ELIBERAREA PAȘAPORTULUI SIMPLU TEMPORAR SE VA REALIZA DOAR ÎN SITUAȚII DE URGENȚĂ (R)

Începând cu data de 3 iulie 2024, eliberarea pașaportului simplu temporar se va realiza doar în situații obiective și urgente, ce exclud cazurile în care deplasarea persoanei pe teritoriul altui stat are la bază rațiuni exclusiv turistice. Situațiile obiective și urgente trebuie probate cu documente din care să rezulte necesitatea deplasării persoanei în străinătate.

Totodată, MAE atrage atenția cu privire la faptul că **există state care nu permit intrarea pe teritoriul lor național cu pașaportul simplu temporar**, sens în care se recomandă accesarea site-ului Ministerului Afacerilor Externe - www.mae.ro, secțiunea *condiții de călătorie*, înaintea efectuării călătoriei.

Pașapoartele declarate pierdute, distruse sau furate sunt nule de drept și nu mai pot fi utilizate, chiar dacă sunt găsite ulterior.

Reamintim, totodată, faptul că:

- **pierderea sau distrugerea** pașaportului simplu electronic/temporar se declară de către titular în țară la **orice serviciu public comunitar de pașapoarte sau la Direcția Generală de Pașapoarte**, iar în străinătate la misiunile diplomatice sau oficiile consulare ale României;
- **furtul** documentelor de călătorie se declară de îndată la **cea mai apropiată unitate de poliție** din țară sau, după caz, de pe teritoriul statului în care s-a produs evenimentul, solicitând eliberarea unei adeverințe care să ateste declararea evenimentului respectiv.

Pașaportul simplu temporar **se eliberează în termen de cel mult 3 zile lucrătoare** de la data depunerii cererii.

Mai multe detalii sunt disponibile aici: <https://www.mai.gov.ro/modificari-legislative-implementate-in-sistemul-de-pasapoarte-ca-urmare-a-modificarii-si-completarii-legii-248-2005-privind-regimul-liberei-circulatii-a-cetatenilor-romani-in-strainatate/>



PERMISUL DE CONDUCERE INTERNAȚIONAL SE EMITE ÎNCEPÂND DIN OCTOMBRIE 2024 DE CĂTRE DIRECȚIA GENERALĂ PERMISE DE CONDUCERE ȘI ÎNMATRICULĂRI (DGPCI)

În scopul facilitării accesului cetățenilor la documente oficiale necesare pentru circulația în afara granițelor, Direcția Generală Permise de Conducere și Înmatriculări emite permisul de conducere internațional.

Permisul de conducere internațional reprezintă un document prin care permisul de conducere național este tradus în 7 limbi, respectiv engleză, franceză, germană, spaniolă, rusă, greacă și arabă, în acord cu prevederile Convenției asupra circulației rutiere, încheiată la Viena la 8 noiembrie 1968.

Forma permisului de conducere internațional constrâ într-un carnet de dimensiune A6, copertă de culoare gri, pagini interioare albe și fontul albastru închis.



Documentul se eliberează posesorilor unui permis de conducere și a unui act de identitate românești, aflate în termenul de valabilitate.

Pentru emiterea permisului de conducere internațional au fost prevăzute modalități mai facile pentru transmiterea cererilor de către cetățeni, respectiv direct pe adresa de e-mail permis.international@mai.gov.ro, dar și fizic, la Serviciile Publice Comunitare Regim Permise de Conducere și Înmatriculare a Vehiculelor.

Termenul de emitere a permisului de conducere internațional este de 30 de zile de la data înregistrării cererii.

Valabilitatea permisului de conducere internațional este de 3 ani, dar nu mai mult de data expirării permisului de conducere național.

! Permisul de conducere internațional nu înlocuiește permisul de conducere național, fiind un document complementar.

Mai multe detalii sunt disponibile și aici: <https://dgpci.mai.gov.ro/document-details/permise/6734719e78b3ca04620e1da0>

FACILITĂȚI ONLINE



PROGRAMAREA ONLINE PENTRU PAȘAPOARTE SE VA PUTEA FACE CHIAR PENTRU ZIUA RESPECTIVĂ (R)

Ministerul Afacerilor Interne (MAI) anunță lansarea unui nou serviciu online de programare pentru depunerea cererilor de pașapoarte.

Astfel, începând de luni, 20 martie a.c., cetățenii au la dispoziție un [nou serviciu de programare online](#) pentru depunerea cererilor de pașapoarte, integrat în HUB-ul de servicii al MAI.

Spre deosebire de platforma folosită până în prezent, noul serviciu va permite efectuarea unei programări începând cu ziua curentă, pentru o perioadă de 90 de zile calendaristice.

Persoanele care solicită un **pașaport electronic** pot verifica **online** care este **stadiul emiterii** după depunerea cererii și a actelor necesare.

Astfel, pe site-ul Direcției Generale de Pașapoarte, la adresa <https://pasapoarte.mai.gov.ro/>, se selectează „Servicii” și apoi „Status pașaport”.

Mai multe detalii aici: <https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-713/> si aici: <https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta>

CERTIFICATUL DE CAZIER JUDICIAR SE POATE ELIBERA ȘI ONLINE (R)

Ministerul Afacerilor Interne și Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării anunță operaționalizarea proiectului pilot privind eliberarea certificatelor de cazier judiciar în sistem electronic.



Cetățenii au la dispoziție două mecanisme de acces pentru obținerea certificatului de cazier: direct prin autentificarea în portalul hub.mai.gov.ro sau prin accesarea [GHISEUL.ro](https://ghiseul.ro), cele două platforme fiind interconectate.

Prin intermediul platformei www.ghiseul.ro, pentru utilizatorii care sunt înregistrați sau doresc să se înregistreze în platformă. Solicitarea cazierului se face urmând procedura de validare a identității electronice folosind un card bancar înrolat 3D Secure, emis de o instituție bancară din România. În urma validării, aceștia vor fi redirecționați către platforma HUB.MAI.GOV.RO, pentru completarea online a cererii tip.

Prin platforma HUB.MAI.GOV.RO, pentru utilizatorii care nu sunt înregistrați în GHISEUL.RO sau nu dețin un card bancar emis de o instituție bancară din Romania. Solicitanții vor completa un formular disponibil în platformă, iar pentru a li se stabili cu certitudine identitatea, se vor prezenta fizic, o singură dată, la un ghișeu al MAI care oferă servicii publice.

Mai multe detalii aici:

<https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-654/>

ȘOFERII ALE CĂROR PERMISE DE CONDUCERE SE APROPIE DE DATA DE EXPIRARE VOR FI NOTIFICAȚI PRIN SMS ȘI E-MAIL (R)

În contextul procesului de digitalizare, Direcția Generală de Permise de Conducere și Înmatriculări implementează, începând cu data de 1 iulie 2024 un nou serviciu electronic, privind transmiterea de notificări prin SMS și e-mail, destinat informării cetățenilor despre permisele de conducere care urmează să expire.

Prin intermediul serviciului vor fi transmise mesaje de informare prin SMS și e-mail, după cum urmează:

- cu 30 de zile înainte de data expirării perioade de valabilitate a permisului de conducere;
- la o zi după ce permisul de conducere a expirat, iar cetățeanul nu a preschimbat documentul.

Transmiterea notificărilor prin intermediul serviciilor de mesagerie la numărul de telefon mobil (valabil doar în rețelele naționale, aparținând titularului/reprezentantului legal/persoanei împuternicite) și la adresa de e-mail comunicată la momentul depunerii cererii de eliberare a unui nou permis de conducere, se va realiza automat pentru toți deținătorii de permis.

Mesajul va cuprinde informații precum: data expirării, seria permisului și un link care facilitează accesul către platforma de programări online disponibilă pe site-ul <https://dgpci.mai.gov.ro/>, oferind posibilitatea efectuării programării într-un timp favorabil, în limita disponibilității.

Mai multe detalii sunt disponibile aici: https://dgpci.mai.gov.ro/news-details/all_categories/6682579978b3ca04620e1d46



EMITEREA DUPLICATULUI PERMISULUI DE CONDUCERE ESTE DISPONIBILĂ ȘI ONLINE (R)

Cetățenii care și-au pierdut permisul de conducere sau cărora li s-a deteriorat documentul pot solicita un duplicat direct prin intermediul serviciului online disponibil pe site-ul <https://dgpci.mai.gov.ro>, eliminând necesitatea prezenței fizice la ghișeu.

Pentru emiterea online a duplicatului permisului de conducere, cetățenii vor trebui să urmeze următorii pași:

- să dețină **cont de utilizator** pe site-ul <http://dgpci.mai.gov.ro/>;
- să transmită prin intermediul aplicației informatice următoarele documente:
 - **Cererea solicitantului** completată și semnată, bifând rubrica aferentă emiterii duplicatului permisului de conducere și completând în mod corespunzător motivul solicitării;
 - **Actul de identitate**, în termenul de valabilitate, în copie
- Să achite **contravaloarea permisului de conducere (89 lei)** prin intermediul procesatorului de plăți disponibil pe site.

Singura modalitate de creare a conturilor de utilizator implică prezentarea solicitantului, **o singură dată**, pentru identificare, la oricare ghișeu de permise sau înmatriculări.

Mai multe detalii sunt disponibile și aici: <https://www.mai.gov.ro/emiterea-duplicatului-permisului-de-conducere-disponibila-si-online/>

ROVINIETA POATE FI PLĂTITĂ ȘI ONLINE PE **GHIȘEUL.RO** (R)

Ministrul Cercetării, Inovării și Digitalizării, Bogdan Ivan, anunță adăugarea tuturor opțiunilor de cumpărare ale rovinietei în platforma oficială de plăți online a statului român, [Ghișeul.ro](https://ghiseul.ro).

Rovinieta poate fi cumpărată pe o durată de 1 zi, 10 zile, 30 de zile, 60 de zile sau 12 luni.

Plata rovinietei prin intermediul platformei ghiseul.ro se poate face **exclusiv cu cardul bancar**.

Celelalte variante prin care se poate cumpăra o rovinietă, respectiv direct din benzinării, prin www.erovinieta.ro sau prin SMS, rămân în continuare valabile.

Spre deosebire de taxa de pod, **rovinieta trebuie plătită înainte de efectuarea unei călătorii**.

Rovinieta se achită prin SMS, **numai pentru vehicule înmatriculate în România**, data și ora de început a valabilității rovinietei fiind data și ora confirmării de către distribuitor a emiterii acesteia, astfel:



- pentru perioada de valabilitate de o zi și 10 zile, în cazul autoturismelor și vehiculelor de transport marfă cu o masă mai mică sau egală cu 3,5 tone;
- pentru perioada de valabilitate de o zi, în cazul celorlalte categorii de vehicule.

Instrucțiunile pentru plata rovinietei prin SMS sunt detaliate aici:

<http://www.cnadnr.ro/ro/roviniete/rovinieta-prin-sms>

Ghișeul.ro are peste 400 de tipuri de plăți pentru **servicii publice, utilități și amenzi**, disponibile atât pe platforma web www.ghiseul.ro, cât și în aplicația mobilă din magazinele Apple App Store și Google Play Store.

Mai multe detalii aici: <https://www.mcid.gov.ro/ministrul-bogdan-ivan-de-astazi-rovinieta-poate-fi-cumparata-online-de-pe-www-ghiseul-ro-20190/>

EXTRASELE DE CARTE FUNCİARĂ SUNT ELIBERATE ȘI ONLINE (R)

Agencia Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară (ANCPI) anunță că a eliberat, online, prin intermediul platformei EPAY.ANCPI.RO, 768.988 de documente, în primele patru luni ale anului 2024.

Prețul unui **extras de carte funciară** pentru informare eliberat online, prin intermediul platformei epay.ancpi.ro, este de **20 de lei**, în condițiile în care, la ghișeele oficiilor de cadastru și publicitate imobiliară, costul este de 25 de lei.

Dacă documentul solicitat este disponibil în format electronic, va putea fi descărcat din contul creat de utilizator în câteva minute. În cazul în care extrasul nu a fost convertit în format electronic, timpul de așteptare este de cel mult două zile lucrătoare.

Prețul unui **extras din planul cadastral**, pe ortofotoplan, eliberat online, prin intermediul platformei epay.ancpi.ro, este de **15 lei**.

Platforma EPAY.ANCPI.RO este gestionată de ANCPI și poate fi utilizată atât de persoane fizice, cât și juridice. Comenzile sunt plasate online, iar plata este efectuată prin intermediul unui card bancar.

Mai multe detalii aici: <https://www.ancpi.ro/bucuresti-21-05-2024-platforma-epay-ancpi-ro-a-inregistrat-peste-31-000-de-utilizatori-noi-in-2024/>

STATUL ROMÂN A CREAT APLICAȚIE MOBILĂ ROeID PENTRU TOATE SERVICIILE ONLINE OFERITE DE INSTITUȚII, CENTRALIZATE PE O SINGURĂ PLATFORMĂ (R)

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării împreună cu Autoritatea pentru Digitalizarea României (ADR) au lansat aplicația mobilă ROeID.

ROeID asigură identitatea digitală a tuturor cetățenilor României, facilitându-le autentificarea în toate platformele digitale pe care statul român le administrează, dar și conectarea la alte platforme digitale guvernamentale din întreaga Uniune





Europeană. O imagine a cărții de identitate, un selfie și un video scurt sunt pași necesari pentru crearea contului ROeID.

Persoanele interesate de administrarea dintr-o singură platformă a tuturor conturilor sale digitale folosite în interacțiunea online cu instituții de stat au această posibilitate. Noua aplicație, denumită **ROeID**, disponibilă atât pentru telefoanele Android, cât și pentru cele iOS, facilitează autentificarea pe (deocamdată) câteva platforme administrate de statul român: Ghișeul.ro, Cazier, Loteria Română, ANRE și MAE.

Odată înregistrat, utilizatorul va putea folosi ROeID pentru a se loga pe diverse site-uri ale instituțiilor din România care oferă servicii online, dar nu au o aplicație dedicată.

Mai multe detalii aici: <https://mcid.gov.ro/lansarea-aplicatiei-roeid-centralizarea-tuturor-serviciilor-publice-accesibile-cu-un-singur-login-al-identitatii-digitale-11441/>

Pentru informații suplimentare sau pentru a ne semnala evenimente de interes, ne puteți contacta la:

Departamentul pentru Relația cu Românii din Afara Granițelor

Consilier de Stat Sandra Pralong

Editor: Denise Mihalache și Teodora Lovin

Administrația Prezidențială

Bd. Geniului nr. 1-3, Sector 6, București, CP 060116, România

E-mail: diaspora@presidency.ro, denise.mihalache@presidency.ro

Tel: +40 21 319 31 29

Web: <http://www.presidency.ro/ro/angajamente/diaspora>